ROMÂNIA

JUDEŢUL TIMIŞ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA
PROCES-VERBAL
AL ŞEDINTEI PUBLICE EXTRAORDINARE A
CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA DIN 12.05.2016

Încheiat azi 12.05.2016 cu ocazia şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local Criciova

In urma Dispoziţiei primarului nr.44/10.05.2016. s-a convocat Consiliul Local al comunei Criciova în şedinţă extraordinară, în următoarea componenţă:
· CESEA IOAN TITUS – consilier local PSD
· BIRLAD IOANA – consilier local PSD
· MATEI IONEL  – consilier local PSD 
· RIPAN IOAN GHEORGHE  – consilier local PSD
· ROSOCA GHEORGHE  – consilier local  UUR
· CORNEAN DORIN LAZAR – consilier local independent
· BARBU ANGHEL – consilier local PNL
· PENESCU GRATIAN – consilier local independent
· VODA IOAN  – consilier local independent 
· SANDOR IOAN consilie local independent
La şedinţă participă:primar ,secretar , 
 La apelul nominal au fost prezenţi 7 consilieri.: Birlad , Barbu , Cesea, Sandor , ,Ripan ,  Matei, Penescu,
Absenti - - Cornean, Rosoca, Voda 

Presedinte sedinta – Cesea Ioan Titus
Se supune la vot procesul-verbal al şedinţei anterioare din 18.04.2016, pus la dispoziţia consilierilor 
prin grija secretarului. 
Se aproba in unanimitate
Gurau- conform referatului compartimentului contabilitate se solicita rectificarea bugetului local si se adduce la cunostinta  urmatoarele aspecte:

                        Numarul asistentilor personali a crescut din luna decembrie pana in prezent de la 8 persoane la 12 persoane. Estimarea cheltuielilor de personal legate de acestia s-a facut pentru un numar mediu de 10 persoane. Ca urmare fondurile pe care le mai avem nu ne permit plata tuturor drepturilor salariale pana la incheierea trimestrului II.

De asemenea pentru ajutorul de inmormantare aprobat pentru domnul Toderescu 

Petru propun alocarea sumei de 1000 lei intrucat sumele alocate pentru ajutoare de inmormantare in bugetul initial nu pot fi cheltuite decat in trimestrul III.

Intrucat nu am primit finantare pentru a putea face o rectificare de buget, pentru majorarea cheltuielilor prezentate mai sus propun majorarea veniturilor proprii la aliniatele unde incasarile au depasit deja sumele cuprinse in buget.

De asemenea, propun ca din veniturile majorate sa fie alocata o suma si pentru efectuarea de reparatii la capitolul 84 “Transporturi”.Modificarile vor fi facute conform anexei atasate
Primar –este adevarat ca nu s-a estimat la inceputul anului suma necesara pentru cheltuielile cu salariile pentru asistentii personali , salariile acestora au fost marite cu 25%, plus s-au inmultit si ei.
Sumele propuse a fi alocat pentru reparatii drumuri vor fi folosite pentru repararea strazilor unde a fost introdusa canalizarea si care in prezent sunt greu accesibile, este neaparat necesara repararea lor .
Hotarare:   Se aproba rectificarea bugetului local conform anexei 

S e aproba cu 7 voturi pentru

         Ne mai fiind alte probleme de discutat se declara inchisa sedinta ordinara a consiliului local 
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ



SECRETAR

              CESEA IOAN TITUS                                                        GURAU IONELA 
